
Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, QUINTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023

RELATÓRIO GERAL DOS SALDOS DAS CPC 003/2023

CPC
Data_

emissão
Processo Proprietário Representante

Tel_
Representante

Potencial
(m²)

Saldo (m²) Status

005/2001 13/09/2023 20230504087
Nil Imoveis 
LTDA

Eleonora 
Bezerra de 
Melo Tinoco

(84) 99983-
6703

499.168,03 0 Fracionada

001/2023 14/04/2023 20230000429
Elson Ferreira
da Cruz 
(Espolios)

Joana Cristina 
de Araujo Cruz

(84) 99911-
6396

7.875,00 7.834,64 Ativa

003/2023 20/06/2023 20230777075
Nil Imoveis 
LTDA  *

Aldo da Fonseca 
Tinoco Filho

(84) 99103-
4830

14.169,60
14.169,60

Ativa

004/2023 28/07/2023 20230794808
Nil Imoveis 
LTDA

Aldo da Fonseca 
Tinoco Filho

(84) 99103-
4831

18.641,33 18.641,33 Ativa

005/2023 20/06/2023 20230777164
Nil Imoveis 
LTDA  **

Aldo da Fonseca 
Tinoco Filho

(84) 99103-
4830

20.422,51 19.749,59 Ativa

006/2023 20/06/2023 20230777245
Nil Imoveis 
LTDA  *

Aldo da Fonseca 
Tinoco Filho

(84) 99103-
4830

35.893,00 35.893,00 Ativa

007/2023 28/07/2023 20230794913
Nil Imoveis 
LTDA

Aldo da Fonseca 
Tinoco Filho

(84) 99103-
4832

26.796,53 26.796,53 Ativa

008/2023 28/07/2023 20230794999
Nil Imoveis 
LTDA

Aldo da Fonseca 
Tinoco Filho

(84) 99103-
4833

18.747,74 18.747,74 Ativa

002/2023 29/05/2023 20221423393
Heberth 
Florentino
Gabriel Filho

Aulo André Leite 
de Aquino

(84) 99418-
2781

645.208,06 645.208,06 Ativa

*Saldo do potencial sujeito a alteração devido à pendência de avaliação do valor do lote 
cedente até a data desta publicação
**Saldo ajustado devido à correção do coeficiente K.
Relatório emitido em cumprimento ao Art. 14, inciso I da Instrução Normativa 01/2023, em conformidade 
com a Lei Complementar nº 212, de 17 de maio de 2022, nos termos do artigo 4º, § 2º e § 4º.
Natal, 13/09/2023
Maria Luiza Silva Furtado Rodrigues-Diretoria de Geoinformação e Pesquisa
Thiago de Paula Nunes Mesquita-Secretaria de Meio Ambiente e Urbanismo

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar n°. 141 de 28 de agosto de 2014, faz saber 
que JULGA PROCEDENTE os autos de infrações referentes aos Processos Administrativos 
Ambientais abaixo relacionados. Ficam intimados as empresas e/ou pessoas físicas aqui 
citadas para no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data publicação deste edital, liquidar, 
junto à Fazenda Municipal, os débitos relativos aos processos mencionados ou apresentar 
recurso a segunda instância administrativa, na forma do artigo 128 da Lei n°. 4.100, de 19 
de junho de 1992 (Código do Meio Ambiente do Município do Natal).

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. AUTUADO
20200686567 IMIFARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS E COSMÉTICOS SA
20210191715 LEOMÁRIO GOMES TEIXEIRA (ESPOLIO)
20210150741 CONDOMÍNIO RESIDENCIAL NORTH PARK

Natal, 13 de Setembro de 2023.
THIAGO DE PAULA NUNES MESQUITA-SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar n°. 141 de 28 de agosto de 2014, faz saber 
que JULGA PROCEDENTE os autos de infrações referentes aos Processos Administrativos 
Urbanísticos abaixo relacionados. Ficam intimadas as empresas e/ou pessoas físicas aqui 
citadas para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data publicação deste edital, liquidar, 
junto à Fazenda Municipal, os débitos relativos aos processos mencionados ou apresentar 
recurso a segunda instância administrativa, na forma do artigo 57 da Lei Complementar 
n°. 055, de 27 de Janeiro de 2004 (Código de Obras e Edificações do Município do Natal).

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. AUTUADO
20210911882 ADEMAR BARBOSA
20210681623 RAIMUNDO RODRIGUES DE SALES
20210930615 JOSÉ IVALTER DE ARAÚJO SOUZA
20210720785 EVERALDO DOS SANTOS

Natal, 13 de Setembro de 2023
THIAGO DE PAULA NUNES MESQUITA-SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
*PORTARIA Nº 167/2023 – GS/SEMTAS, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com a PORTARIA Nº. 540/2022-A.P., DE 01 DE ABRIL DE 2022, bem 
como o inciso I do Art. 58 da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art.1º -  Designar PATRICIA PACHECO DE MELO LYRA , matrícula nº 72415-2, como Gestora 
deste instrumento contratual e o servidor  TIAGO FRANKLIN ARAUJO DE LIMA, matrícula 
nº 73465-3, como Fiscal do processo nº. 20231009930 Contrato Nº 041/2023 e seus 
aditivos –EMPRESA TEIXEIRA DE ARRUDA LTDA .
PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE. 
Natal/RN, 12 de setembro de 2023.
ANA VALDA TEIXEIRA DE VASCONCELOS GALVÃO
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTAS
*Republicado por incorreção

PORTARIA Nº 168/2023 – GS/SEMTAS, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com a PORTARIA Nº. 540/2022-A.P., DE 01 DE ABRIL DE 2022, bem 
como o inciso I do Art. 58 da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art.1º -  Designar ANGELA MARIA LOPES , matrícula nº 656593, como Gestora deste 
instrumento contratual e o servidor  TIAGO FRANKLIN ARAUJO DE LIMA, matrícula nº 73465-
3, como Fiscal do processo nº. 20231016180 Contrato Nº 040/2023 e seus aditivos – 
EMPRESA FASTMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA .
PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE. 
Natal/RN, 13 de setembro de 2023.
ANA VALDA TEIXEIRA DE VASCONCELOS GALVÃO
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTAS

PORTARIA Nº 169/2023 – GS/SEMTAS, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com a PORTARIA Nº. 540/2022-A.P., DE 01 DE ABRIL DE 2022, bem 
como o inciso I do Art. 58 da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art.1º -  Designar TIBERIO FAUSTINO DANTAS DAMASCENO, matrícula nº 726591, como 
Gestor deste instrumento contratual e o servidor  TIAGO FRANKLIN ARAUJO DE LIMA, 
matrícula nº 73465-3, como Fiscal do processo nº. 20231198660 Contrato Nº 043/2023 
e seus aditivos – A EMPRESA REMO DOS REIS SOARES COMERCIAL & DISTRIBUIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO ELETRICO LTDA ;
PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE. 
Natal/RN, 13 de setembro de 2023.
ANA VALDA TEIXEIRA DE VASCONCELOS GALVÃO
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTAS

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 040/2023
Processo nº: 20231016180
Contratada: EMPRESA FASTMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ;CNPJ nº: 48.778.881/001-00;
End.: Av. Robert Koch, 1440, Aragarca, Lodrina/PR  
Contratante: SEMTAS
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
Secretaria: Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTAS
Código de Atividade: 18.01 – 08.122.001.2-369 – Manutenção e Funcionamento da 
SEMTAS Valor: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais). Fonte: 15000000 Anexo: 1 Elemento de 
Despesa: 3.33.90.30 – Material de Consumo. Código de Atividade: 18.49 – 08.243.163.2-
991 – Operacionalização dos Serviços de Proteção Social Básica. Valor: R$ 3.420,00 
(três mil, quatrocentos e vinte reais). Fonte: 16600000 Anexo: 7 Elemento de Despesa: 
3.33.90.30 – Material de Consumo. Código de Atividade: 18.49 – 08.244.163.2-170 – 
Operacionalização dos Serviços de Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade. 
Valor: R$ 12.960,00 (doze mil, novecentos e sessenta reais). Fonte: 16600000 Anexo: 7 
Elemento de Despesa: 3.33.90.30 – Material de Consumo. 
Objeto: - O objeto da presente avença consiste na Aquisição de materiais descartáveis, 
a fim de atender às necessidades do Departamento de Proteção Social Especial/DPSE, 
do Departamento de Proteção Social Básica/DPSB, do Departamento de Segurança 
Alimentar/DSA, do Departamento de Desenvolvimento e Qualificação Profissionais/DDQP, 
do Departamento de Gestão Empreendedora, Artesanato e Economia Solidária/DGEAES do 
Departamento de Administração/DA e seus respectivos conselhos pertencentes a Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assistência Social/SEMTAS/PMN,  
Vigência: vigência de 60 (sessenta) dias, contados da data da sua assinatura. .
Valor Total: R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais). 
Data de Assinatura: 12 de setembro de 2023; 
Contratada: A EMPRESA FASTMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA ;
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social/SEMTAS.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 043/2023
Processo nº: 20231198660
Contratada: A EMPRESA REMO DOS REIS SOARES COMERCIAL & DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO ELETRICO LTDA ;CNPJ nº: 28.988.412/0001-09;
End.: Rua Rio Beberibe Nº 528 – Bairro: Emaus – Parnamirim/RN
Contratante: SEMTAS
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
Secretaria: Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTAS
Código de Atividade: 18.01 - 08.122.001.2-369 – Manutenção e Funcionamento da 
SEMTAS Valor médio: R$ 217.515,89 (Duzentos e dezessete mil, quinhentos e quinze reais 
e oitenta e nove centavos). Elemento de Despesa: 3.33.90.30 – Material de Consumo
Valor médio: R$ 3.747,48(Três mil, setecentos e quarenta e sete reais e quarenta e oito 
centavos) Obs.: itens 5 e 6 (escadas) Elemento de Despesa: 3.44.90.52 – Equipamentos e 
Material permanente Fonte: 15000000 Anexo: 1 


